
Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики 
муниципального образования сельское поселение Сингапай

на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов

В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  решением
Совета  депутатов  сельского  поселения  Сингапай  от  23.03.2015  №  43  «Об
утверждении Положения о бюджетном процессе в  муниципальном образовании
сельское поселение Сингапай» (в редакции от 12.11.2015 № 75, от 30.03.2016 №
106, от 21.11.2016 № 149)

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить:
1.1. Основные  направления  налоговой  политики  муниципального

образования сельское поселение Сингапай на 2019 год и на плановый период
2020-2021 годов согласно приложению 1.

1.2. Основные  направления  бюджетной  политики  муниципального
образования сельское поселение Сингапай на 2019 год и на плановый период
2020-2021 годов согласно приложению 2.

2.       Настоящее постановление подлежит размещению на официальном
сайте органов местного самоуправления сельского поселения Сингапай.

Глава сельского поселения                                                          В.Ю.Куликов

 



Приложение 1
к постановлению администрации
сельского поселения Сингапай
от 30.11.2018 № 366 

Основные направления налоговой политики
муниципального образования сельское поселение Сингапай

на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов

Основные  направления  бюджетной  и  налоговой  политики  муниципального
образования сельское поселение Сингапай (далее сельское поселение) на 2019 год и на
плановый период 2020 и 2021 годов подготовлены в соответствии с требованиями статьи
172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в
сельском поселении Сингапай,  при их подготовке были учтены основные направления
налоговой  и  бюджетной  политики  Ханты-Мансийского  автономного  округа  -  Югры   и
Нефтеюганского района.

При  разработке  налоговой  политики  поселения  учтены  изменения  налогового
законодательства  Российской  Федерации,  Ханты-Мансийского  автономного  округа  –
Югры,  изменения,  внесенные  в  муниципальные  правовые  акты  органов  местного
самоуправления сельского поселения и иные нормативные акты.

При  формировании  основных  направлений  налоговой  политики  также  учтены
результаты  оценки  бюджетной  и  социальной  эффективности  предоставляемых
налоговых льгот по местным налогам за 2017год.

Налоговая политика сельского поселения Сингапай на 2019-2021 годы является
основой  бюджетного  планирования,  обеспечения  рационального  и  эффективного
использования бюджетных средств.

Важным  фактором  проводимой  налоговой  политики  является  необходимость
сохранения  бюджетной  устойчивости  и  обеспечения  бюджетной  сбалансированности
бюджета  сельского  поселения,  повышение  эффективности  системы  налогового
администрирования,  выполнение  плана  мероприятий  по  увеличению  доходной  базы
бюджета поселения.

Основными  направлениями  налоговой  политики  на  ближайшую  перспективу
являются:

1) мобилизация  резервов  доходной  базы  бюджета  сельского  поселения.  Рост
доходов бюджета планируется достичь за счет:

снижения  задолженности  по  налоговым  и  неналоговым  платежам  в  бюджет
поселения;

сокращения недоимки по налогу на доходы физических лиц;
сокращения размеров задолженности по арендной плате недвижимое имущество;
проведения  оценки  бюджетной,  социальной  и  экономической  эффективности

налоговых льгот и ликвидации неэффективных льгот по местным налогам;
2) совершенствование администрирования доходов бюджета. 
Администрацией сельского поселения будет проводиться активная работа:

по  выявлению  и  обеспечению  постановки  на  налоговый  учет  организаций  и
предприятий  (налогоплательщиков)  в  местах  их  фактического  нахождения  и
осуществления предпринимательской деятельности на территории сельского поселения;

осуществлению  мероприятий,  направленных  на  ликвидацию  задолженности
организаций и физических лиц в бюджеты всех уровней; 

увеличению  налогооблагаемой  базы  бюджета  путем  проведения  анализа
качества и полноты сведений об объектах недвижимости, расположенных на территории
сельского  поселения  и  принятия  административных  решений  по  их  вовлечению  в
налоговый оборот;

проведения  анализа  и  прогнозирования  налоговых  поступлений  по  местным
налогам с физических лиц с учетом моделирования ставок и льгот по земельному налогу
и налогу на имущество физических лиц;

взаимодействие с  главными администраторами доходов бюджета для принятия
мер  по  погашению  имеющейся  у  налогоплательщиков  задолженности  по  налогам  и
сборам в бюджет сельского поселения.

2



Реализация  этих  мер  будет являться  необходимым  условием
повышения  эффективности  системы управления муниципальными финансами и,
как следствие, минимизации рисков несбалансированности бюджета сельского поселения
в долгосрочном периоде.

В  среднесрочной  перспективе  главными  целями  налоговой  политики  являются:
обеспечение  социальной  и  экономической  стабильности,  сбалансированности  и
устойчивости бюджета сельского поселения Сингапай.

Приложение 2
к постановлению администрации
сельского поселения Сингапай
от 30.11.2018 № 366 

3



Основные направления бюджетной политики
муниципального образования сельское поселение Сингапай

на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов

Повышение  эффективности  бюджетных  расходов  связано  с  реализацией  мер,
направленных на оптимизацию бюджетных расходов на оказание муниципальных услуг. 

Главной и основной особенностью формирования бюджета сельского поселения
Сингапай  очередного  бюджетного  цикла  является  планирование  расходов  бюджета
поселения, не только в функциональной структуре, но и в программной классификации на
основе муниципальных программ сельского поселения Сингапай.

Каждая  программа  своей  целью  прямо  увязана  с  тем  или  иным  основным
направлением деятельности органа местного самоуправления, обеспечивает достижение
результатов  обозначенных  в  документах  стратегического  планирования  и  является
итогом деятельности администрации сельского поселения Сингапай.

Исходя  из  сложившейся  экономической  ситуации  бюджетная  политика   будет
направлена на оптимизацию и повышение эффективности расходов бюджета сельского
поселения Сингапай.

Главной задачей при формировании бюджета сельского поселения Сингапай на
2019 год и на плановый период 2020-2021 годов является формирование такого объема
расходов,  который  бы  соответствовал  реальному  прогнозу  налоговых  и  неналоговых
доходов.

В  целях  реализации  поставленных  целей  и  задач  необходимо  осуществить
действия по следующим направлениям:

1. Минимизация бюджетных рисков.
Снижение доходов определяет потребность перехода к режиму жесткой экономии

средств  бюджета  сельского  поселения  Сингапай,  в  связи,  с  чем  требуют  пересмотра
ранее  принятые  на  перспективу  сценарные  условия  для  расчета  расходов,
предусматривающие ежегодное увеличение бюджетных ассигнований.

При этом приоритетами в расходовании средств бюджета сельского поселения на
2019 год и на плановый период 2020-2021 годов становятся:

- обеспечение своевременности и полноты выплаты заработной платы работникам
бюджетной сферы; 

-  концентрация  ресурсов  на  решение  вопросов,  связанных  с  обеспечением
жизнедеятельности  объектов  жилищной  и  коммунальной  инфраструктуры  сельского
поселения Сингапай,  благоустройства и озеленения территории,  содержание и ремонт
дорог, транспортного обслуживания населения в границах поселения и многое другое.

2.  Обеспечение  режима  экономного  и  рационального  использования  средств
бюджета сельского поселения Сингапай.

В целях обеспечения сбалансированности расходных обязательств с доходными
возможностями  бюджета  сельского  поселения  Сингапай  придется  отказаться  от
необязательных  в  текущей  ситуации  затрат.  При  этом  режим  жесткой  экономии
бюджетных  средств  следует  обеспечить  не  только  за  счет  прямого  сокращения
неприоритетных  расходов,  но  и  за  счет  повышения  эффективности  использования
средств  бюджета  сельского  поселения  Сингапай,  а  также  за  счет  концентрации
бюджетных ресурсов на решении вопросов местного значения. 

В связи, с чем необходимо в короткий срок провести инвентаризацию расходных
обязательств бюджета сельского поселения Сингапай, пересмотрев сроки их реализации
и  объемы  финансового  обеспечения,  а  также  отказаться  от  реализации  задач,  не
носящих первоочередной характер.

Следует  обеспечить  взвешенный  подход  к  увеличению  и  принятию  новых
расходных обязательств бюджета сельского поселения Сингапай.  Принятие расходных
обязательств должно осуществляться только при наличии соответствующих финансовых
возможностей  на  весь  период  их  действия  и  при  условии  тщательного  анализа  их
ожидаемой  эффективности.  При  этом  в  целях  предотвращения  постоянного  роста
расходов  бюджета  сельского  поселения  Сингапай,  увеличение  или  принятие  новых
расходных обязательств  должно сопровождаться  реструктуризацией  или  сокращением
действующих расходных обязательств.

3.  Повышение  эффективности  использования  ресурсов  при  закупках  товаров  и
услуг для муниципальных нужд.

4



При  осуществлении  муниципальных закупок  следует  обеспечить  оптимизацию
сроков  и  организационных  процедур размещения заказов.

Необходимо  обратить  особое  внимание  на  совершенствование  механизма
муниципальных закупок, который должен на деле способствовать развитию конкуренции
и одновременно противодействовать злоупотреблениям при их осуществлении.

4.  Совершенствование  механизмов  программно-целевого  метода  бюджетного
планирования.

Основная  задача  при  формировании  проекта  бюджета  на  2019  год  –  это
максимальное формирование бюджета по программному принципу.

В 2019-2021 годах будут действовать семь муниципальных программ:
-  «Развитие  транспортной  системы  сельского  поселения  Сингапай   на  период

2019-2023 годы»
-  «Энергосбережение  и  повышение  энергетической  эффективности  в

муниципальном образовании сельское поселение Сингапай на 2019-2023 годы»
-  «Защита  населения  и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций,  обеспечение

пожарной  безопасности  и  безопасности  на  водных  объектах  в  сельском  поселении
Сингапай на 2019-2021 годы»

- «Развитие информационной среды и поддержание в рабочем состоянии средств
вычислительной техники муниципальных учреждений сельского поселения Сингапай на
2019 - 2023 годы»

- «Управление имуществом в сельском поселении Сингапай на 2019-2023 годы»
- «Развитие молодежной политики в сельском поселении Сингапай на 2019 - 2023

годы»
-  «Профилактика  терроризма,  экстремизма,  гармонизация  межэтнических  и

межкультурных отношений в сельском поселении Сингапай на 2019-2023 годы» 
-  «Профилактика  правонарушений в  отдельных  сферах  жизнедеятельности

граждан в сельском поселении Сингапай на 2019-2023 годы» 
-  «Формирование  современной городской  среды в  муниципальном образовании

сельское поселение Сингапай на  2018-2022 годы»
- «Управление муниципальными финансами в сельском поселении Сингапай на

2019 – 2023 годы»
-  «Совершенствование  муниципального  управления  в  сельском  поселении

Сингапай на 2019 – 2023 годы»

Следует  обеспечить  развитие  различных  инструментов  программно-целевого
планирования.

Требуется  дальнейшее  совершенствование  системы  оценки  эффективности
реализации целевых программ, обеспечивающей контроль за соответствием показателей
целевых программ и итогов их выполнения, а также применение результатов указанной
оценки для корректировки или досрочного прекращения реализации неэффективных и
нерезультативных целевых программ.

В связи  с  особенностями установления  и финансового  обеспечения публичных
нормативных обязательств, а также использованием нормативов финансовых затрат для
расчета  бюджетных  ассигнований  на  оказание  муниципальных  услуг  необходимо
осуществить  инвентаризацию  мероприятий  действующих  целевых  программ.  Целевые
программы  должны  быть  ориентированы  на  решение  системных  проблем  социально-
экономического  развития  сельского  поселения  Сингапай  и  не  должны  содержать
обязательств публично-нормативного характера.

5. Совершенствование управления исполнением бюджетом сельского поселения
Сингапай.

Управление  исполнением  бюджета  сельского  поселения  Сингапай  должно
способствовать  повышению  эффективности  расходования  средств  бюджета  и
обеспечивать ритмичность и сбалансированность финансовых потоков.

В  целях  обеспечения  ритмичности  исполнения  бюджета  сельского  поселения
Сингапай, все необходимые  меры для организации его исполнения должны приниматься
своевременно  и  реализовываться  максимально  оперативно.  Все  решения  должны
опираться  на  отлаженные  бюджетные  процедуры  и  высокий  уровень  бюджетной
дисциплины.

5



В  частности,  при  исполнении бюджета должно обеспечиваться качество и
строгое соблюдение установленных сроков подготовки  проектов  муниципальных
правовых актов, обеспечивающих осуществление расходов бюджета. Необходимо более
ответственно подходить к принятию бюджетных обязательств.

Исключить ситуации,  когда муниципальные учреждения служили бы источником
неплатежей.  В связи  с  чем,  следует  обеспечить  своевременность  и  полноту  выплаты
заработной платы работникам муниципальных учреждений и оплаты ими коммунальных
услуг,  а  также осуществлять  контроль  за  состоянием кредиторской  задолженности  по
этим  обязательствам.  Особое  внимание  должно  быть  уделено  контролю  за
обоснованностью  расчетов  по  оплате  коммунальных  услуг  за  счет  средств  бюджета
сельского поселения Сингапай.

Реализация положений основных направлений бюджетной и налоговой политики
сельского  поселения  Сингапай  на  2019  год  и  на  плановый  период  2020-2021  годов
позволит  обеспечить  устойчивость  и  сбалансированность  бюджета  и  исполнить  все
намеченные обязательства перед жителями сельского поселения Сингапай.

На  сегодняшний  день  основным  механизмом  обеспечения  прозрачности  и
открытости  бюджетного  процесса  является  размещение  актуальной  и  достоверной
информации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  Официальный
сайт  поселения  дает  наиболее  полное  представление  о  всех  стадиях  бюджетного
процесса и бюджетных данных для заинтересованных организаций и жителей сельского
поселения. 

В разделе «Деятельность» во вкладке «Бюджет и финансы» в целях обеспечения
информирования  граждан  в  доступной  форме  о  бюджетном  процессе  на  регулярной
основе публикуется информация брошюры по решению о бюджете, и о его исполнении. 

6


		2022-10-17T16:22:38+0500
	МУ "АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СИНГАПАЙ"




